lius is erat, qui Oldegarii Præsulis dono Tarragonis principatum quondam obtinuit: & propter virium imbecillitatem Raymundo Barcinonensi Regis patri tradiderat, vestigium parte retenta. Ex ea re Guillelmus filius maiores spiritus induens, quam pro præsentifortuna, tantū facinus designare ausus est. Hugoni Petrus Tarrogius successit Præsul Cæsaraugustanus. Fuit is annus insignis Thomæ etiam Cantuariensis in Anglia simili de cauſa cæde. Occisi initia nomen Alexander III. Romanus Pontifex fastis addidit. Ea religione in Hispania susceptra Toleti in templo maximo, sexto non amplius ab obitu anno, altare Thomæ nomine constitutum constat, Alcabonis prædiis à Nunnio Comite & uxore Therasia in eius cultu in attributis. quod Martyris sanctitati, sed & Reginæ eius gentilis gratiæ datum fuisse iudicatur. Id altare magnæ coniecturæ indicant extitisse, quo nunc loco facellum D. Iacobi nomine, Magistri equitum Aluari Lunæ nobile monimentum extat. Lopus Murciæ regulus defunctus est anno millesimo centesimo septuagesimo secundo. ea res Aragonii Regis animum excitauit, ut barbaris eo tractu arma inferret: cum speraret regulo magni nominis sublatō, ceteros euerti posse. Valentini primum tentati, cum vis pararetur, Valentia Rex pacem auro redimere, annumque vestigal, quod pendere consueverat, duplicatum polliceri compulsus est. Versa rōx in Murciam armas. Setabique præcipua ea tempestate vrbs obsidione cincta. victoria ferme parta, Regem in patriam reuocauit bellum à Vasconibus illatum incommodissimo Reipublicæ tempore. sed solent homines magis priuatæ vtilitati, quam religioni aut officio seruire. Inducunt tamen cum nouo Murciæ Rege factæ, vestigali pacto, quod pater pendere consueuerat. Vasconibus obuiam itum. iusto prælio dimicatum non est, cum vterque Rex totius certaminis aleam, in cuius euentu salus publica vertebatur, subire detrectaret. Qua sane parte Tudela sita est Aragonius in Vascones irruit: Arguedamque oppidum rededit in potestatem. ager vastatus. prædæ abactæ. hæc in exitu anni peracta. Anno sequenti, ab ortu Christi millesimo centesimo septuagesimo tertio, bellum denuo comparabatur. Milagrum municipium, Calagurrim inter & Alfarum euersum Aragoniis armis. quoniam inde tanquam ex arce multa damnata Aragoniis finibus inferebantur. Id oppidū consequenti tempore fuisse instauratum, nostra ætas documento est. Obiit Petronilla Regis mater Barcinone Octobris die tertio decimo. Initio consequentis anni, Ianuarii mensis octauo-decimo die, Cæsaraugustæ tandem nuptiæ Regis Aragonii & Sanctiæ, quam puer pater desponderat, celebratae sunt: mutataq; voluntate Castellæ Regum affinitas, qua multæ illorum Regum propinquitates continebantur, externis nuptiis, in quibus paruita præsidii erat prælata. Auctor (vt arbitror) Iacintus Pontificis Legatus. nam nuptiarum celebri- tati interfuisse dubium non est. Græci Imperatoris filia uno ferme tempore Mompel- rium in Galliæ Narbonensis parte appulsa, eius vrbi Principi nupsit, haud satis æqua commutatione.